
 diário oficial Nº 34.749 109 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3487/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1074807;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Abaetetuba – 18/10 à 27/10/2021, Capa-
nema – 28/10 à 06/11/2021 e Bragança – 07/11 à 16/11/2021, a fim de 
realizar visita técnica de manutenção preventiva e corretiva dos computa-
dores nos referidos municípios.

nome matricula
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592/1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495/1
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3488/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1082615;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (5 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Pacajá – 07/10 à 12/10/2021, a fim de atuar como 
caixa de atendimento a itinerante de habilitação no referido município.

nome matricula
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

Rosemary Sousa Rocha 54191530/2
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

Rose Mary Machado Lobato 57203988 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3494/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1001502;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municipios de Novo Progresso – 01 à 09/10/2021, Altamira 
– 10 à 15/10/2021, Jacundá – 16 à 19/10/2021, Belém – 20/10/2021, 
a fim de realizar visita técnica nas instalações da CIRETRAN de Altamira 
(levantamento de serviços), Jacundá (Processo 2021/568444 – vistoria em 
imóvel para futura locação) e Novo Progesso para acompanhamento de 
serviços de adequação predial.

nome matricula
Joaquim LUIZ Farias Caldas 54183121 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3495/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1095824;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Bonito – 03/11 à 05/11/2021, Nova Tim-
boteua – 06/11 à 08/11/2021, Peixe-Boi – 09/11 à 11/11/2021, Primavera 
– 12/11 à 14/11/2021, Santarém Novo – 15/11 à 17/11/2021, Quatipuru 
– 18/11 à 20/11/2021, Santa Luzia do Pará – 21/11 à 23/11/2021, Cacho-
eira do Arari – 24/11 à 26/11/2021, Tracuateua – 27/11 à 29/11/2021 e 
Augusto Correa – 30/11 à 02/12/2021, a fim de orientar e conscientizar a 
população sobre a segurança no trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604/2
Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220/1

Ana Célia Araújo Martins 57175735/1
Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

Márcia Helena de Queiroz Nascimento 57193995/1
José Maria da Silva Fernandes 3267016/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3496/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1099061;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Xinguara 
para o município de Belém – 18/10 à 22/10/2021, a fim de tratar de assun-
tos pertinentes a administração da CTR no referido município.

nome matricula
Paulo Sérgio Araújo Barreto 5418690/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3497/2021-DAF/cgp, de 06/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1097111;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves no período de 13/10 à 20/10/2021, a fim de 
realizar cobertura jornalística e fotográfica da ação itinerante de veículos 
no referido municipio.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3504/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1098475;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Aveiro no período de 07 à 12/10/2021, a fim de com-
por a banca itinerante de 1ª fase CNH, no referido município.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1

Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1
Márcio Edmar Girard Figueiredo 57196370 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3505/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1095444;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tucumã no período de 18/10 à 12/11/2021, a fim 
de realizar atendimento administrativo na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3508/2021-DAF/cgp, de 07/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1095581;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Bonito – 03/11 à 05/11/2021, Nova Tim-
boteua – 06/11 à 08/11/2021, Peixe-Boi – 09/11 à 11/11/2021, Primavera 
– 12/11 à 14/11/2021, Santarém Novo – 15/11 à 17/11/2021, Quatipuru 
– 18/11 à 20/11/2021, Santa 
LUIZa do Pará – 21/11 à 23/11/2021, Cachoeira do Arari – 24/11 à 
26/11/2021, Tracuateua – 27/11 à 29/11/2021, Augusto Correa/Belém – 
30/11 à 02/12/2021, a fim de oreintar e conscientizar a população sobre a 
segurança de trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1
Surama Maria Lima Soares 5145473 /1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562 /1
Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1

Márcio José de Vilhena Santos 57195638 /1
Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1

Maria LUIZa Helmer 57196674 /1
Gilberto Jair Rodrigues da Silva 6403163 /1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


